
TABLE DES PRÉFETS ET ÉLUS DE LA COURONNE NORD 
 

27 avril 2020 

RÉSOLUTION D’APPUI À LA FÉDÉRATION CANADIENNE DES MUNICIPALITÉS EU ÉGARD AUX 

RECOMMANDATIONS URGENTES POUR LE GOUVERNEMENT FÉDÉRAL AFIN DE CONTRER LA 

CRISE FINANCIÈRE PROVOQUÉE PAR LA PANDÉMIE DE LA COVID-19  

 

CONSIDÉRANT QUE les municipalités, en raison de la pandémie de la COVID-19, doivent mettre 

en place des mesures d’urgence sans précédent pour préserver la santé publique et la sécurité; 

CONSIDÉRANT QUE les municipalités doivent, pour faire face à cette crise, reporter la perception 

de l’impôt foncier et qu’elles devront légalement tout de même avoir un budget équilibré; 

CONSIDÉRANT QUE les données recueillies par la Fédération canadienne des municipalités 

montrent que, globalement, le déficit des municipalités atteindra au minimum de 10 à 15 milliards 

de dollars à court terme, en raison des pertes financières irrécupérables provoquées par la 

pandémie de la COVID‑19; 

CONSIDÉRANT QUE ce montant englobe les pertes en impôts fonciers, en factures de services 

publics et en frais d’utilisateur, et qu’il englobe les pertes liées aux revenus tarifaires pour les villes 

ayant un réseau de transport collectif, qui sont à elles seules estimées à 400 millions de dollars 

par mois; 

CONSIDÉRANT QUE les villes et les collectivités sont des moteurs économiques majeurs pour le 

Canada et que la crise actuelle peut, à elle seule, déstabiliser l’ensemble de l’économie nationale 

et la vie quotidienne de tous; 

CONSIDÉRANT QUE des mesures contributives et financières de la part des gouvernements 

provincial et fédéral sont nécessaires pour remédier aux pertes de revenus engendrées par la 

pandémie de la COVID-19; 

CONSIDÉRANT QUE la Fédération canadienne des municipalités demande à tous les ordres de 

gouvernement de travailler en partenariat; 

IL EST RÉSOLU UNANIMEMENT : 

D’appuyer la Fédération canadienne des municipalités afin que le gouvernement du Canada 

fournisse aux municipalités canadiennes des fonds de fonctionnement d’urgence d’au moins 

10 milliards de dollars, soit : 

- 7,6 milliards de dollars versés en affectations directes aux municipalités, incluant une 

bonification pour les municipalités devant assurer l’isolement et le bien-être des populations 

vulnérables, et; 

- 2,4 milliards de dollars aux municipalités qui exploitent des réseaux de transport collectif, 

répartis au prorata de l’achalandage;  

De transmettre la résolution à : 

- Le très hon. Justin Trudeau, Premier ministre du Canada; 

- L’hon. Catherine McKenna, Ministre de l'Infrastructure et des Collectivités; 

- L’hon. Mélanie Joly, Ministre du Développement économique et des Langues officielles; 

- L’hon. Bill Morneau, Ministre des Finances; 

- L’hon. Pablo Rodriguez, Leader du gouvernement à la Chambre des communes; 

- M. Bill Karsten, Président de la FCM et Conseiller de la municipalité régionale de Halifax; 

- M. Brock Carlton, Chef de la direction, FCM. 

 

 

Yves Phaneuf, coordonnateur TPÉCN 

 


